
CADERNO 5  9TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2011

Atendimento Permanente de Santarém, no período de agosto a 
dezembro/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3737/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, licença para tratamento de saúde, 
no período de 2 a 4/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3741/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para, até 12/10/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, em virtude 
das férias da Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA, a contar de 12/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3742/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 16/8/2011, a PORTARIA Nº 3479/2011-
MP/PGJ, de 3/8/2011, publicada no D.O.E. de 18/8/2011, 
que designou o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer o 4° cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém, no período de 3 a 
31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3743/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 13017/2011, em 7/4/2011, de iniciativa do Sr. Promotor de 
Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 30/9/2011, como representante do 
Ministério Público, oficiar em audiências judiciais de atribuição 
do Promotor de Justiça de Faro, a contar de 1º/8/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Santarém e 
Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3744/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício nº 048/11-MP/CPJ/DCC, da lavra 
da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária e Cidadania, Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES para exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo, sem prejuízo dos 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo, no período de 23/8 a 22/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3746/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS para, até 16/10/2011, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher, a contar de 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3747/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES para, até 30/9/2011, exercer o 8º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude, em virtude da designação 
da Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 
para exercer a função de Coordenadora do Centro de Apoio 
Operacional da Infância e da Juventude, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3748/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria 
do Socorro Pamplona Lobato para atuação na Procuradoria de 
Justiça Cível, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, até 30/9/2011, 
exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude, em virtude da convocação da Promotora de Justiça 
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO para as Procuradorias 
de Justiça Cíveis, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3750/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Maria Costa Lima Júnior para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, até 13/9/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Marituba, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR no município 
de Belém, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Marituba, a contar de 15/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3751/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 

MOURA para, até 6/9/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Marituba, em atuação conjunta, a contar de 
1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3752/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 31/10/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em atuação conjunta, a contar de 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3753/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/5/2011, a PORTARIA Nº 1594/2011-
MP/PGJ, de 15/4/2011, publicada no D.O.E. de 6/5/2011, que 
designou a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES 
para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em conjunto com a Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL no município de 
Belém, sem prejuízo das atribuições do 2º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá e no município de 
Ananindeua, respectivamente, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276097

PORTARIA: 1826/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LIMPEZA DO AMBIENTE DE TRABALHO DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999772/MANUEL JOSÉ DA SILVA SANTOS (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 
a 05/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276088

PORTARIA: 1825/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
802102/NESTOR ORLANDO MILEO FILHO (ASSES.DE 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC.-ADM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276070

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
021/2011-MP/PA, que tem como objeto “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE PAREDE 
TIPO JANELA”.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- ALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ 11.383.956/0001-36 – Item 
01 totalizando o valor de R$ 39.105,00;
- T M DAMASCENO, CNPJ 11.517.753/0001-95 – Item 02 
totalizando o valor de R$ 5.800,00.
Valor total do certame: R$ 44.905,00
Belém (PA), 29 de Agosto de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276067

PORTARIA: 1823/2011-SG
Objetivo: PRESTAR SUPORTE ADMINISTRATIVO ÀS ATIVIDADES 
DO PROMOTOR DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE, NAQUELE MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL


